
Città di Fabriano Seduta del 

04/07/2022

Delibera n.

45

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L’anno duemilaventidue il quattro del mese Luglio alle ore 18:00 nei modi voluti dalle vigenti disposizioni
nella Sala Convegni del Palazzo del Podestà si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti di
cui all’ordine del giorno diramato ai singoli consiglieri con avviso prot. n. 23337 del 27/06/2022 

OGGETTO:   INSEDIAMENTO  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  -  ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI
CANDIDABILITÀ,  ELEGGIBILITÀ  E  COMPATIBILITÀ  DEGLI  ELETTI.

Atto nr. 45

Nome Funzione Presente Nome Funzione Presente

GHERGO DANIELA Sindaco si RAGNI RICCARDO Consigliere si

ANIBALDI ANDREA Consigliere si SAGRAMOLA GIANCARLO Consigliere si

ARMEZZANI LORENZO Consigliere si SILVI DANILO Consigliere si

ARTECONI VINICIO Consigliere si SORCI ROBERTO Consigliere si

BALDUCCI GIOVANNI Consigliere si SPRECA MASSIMO Consigliere si

BIONDI CHIARA Consigliere si SPURI MARCO Consigliere si

CROCETTI MARIA NAIR Consigliere si STROPPA RENZO Consigliere si

GUIDA GIACOMO Consigliere si TROMBETTI FAUSTO Consigliere si

MINELLI VALENTINA Consigliere si ZANNELLI LEONARDO Consigliere no

MONACELLI GRAZIELLA Consigliere si DUCOLI FRANCESCO Consigliere si

PALADINI PAOLO Consigliere no ANIELLO ORESTE Consigliere no

PALLUCCA BARBARA Consigliere si RICCIOTTI MARTA Consigliere si

PARIANO GIUSEPPE LUCIANO Consigliere si

Consiglieri assegnati n. 25

Consiglieri presenti n. 22 

Scrutatori: MINELLI VALENTINA, PALLUCCA BARBARA, RICCIOTTI MARTA

Presiede  l’adunanza  Giovanni  Balducciiovanni  Balducci in  qualità  di  Consigliere  Anziano ed assiste  il
Segretario Generale Avv. Vania Ceccarani.

La seduta è pubblica.

Assistono per relazionare sugli argomenti di competenza dei rispettivi assessorati e senza diritto di voto gli
assessori:  GIOMBI  ANDREA,  NATALONI  MAURA,  PISANI  FRANCESCA,  SPURI  DILIA,  COMODI
GABRIELE, VERGNETTA LORENZO



Città di Fabriano Seduta del 

04/07/2022

Delibera n.

45

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(Proposta n. 43 del 16/06/2022)

Oggetto:  INSEDIAMENTO  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  -  ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI
CANDIDABILITÀ,  ELEGGIBILITÀ  E  COMPATIBILITÀ  DEGLI  ELETTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO  il  comma  2  dell'articolo  40  del  D.Lgs.  267  del  18  agosto  2000  e  s.m.i.  che

testualmente recita: “Nei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, la prima seduta è

convocata dal Sindaco ed è presieduta dal consigliere anziano fino all'elezione del Presidente del

Consiglio. La seduta prosegue poi sotto la presidenza del presidente del Consiglio Comunale per

la  comunicazione  dei  componenti  della  Giunta  Comunale  e  per  gli  ulteriori  adempimenti.  E'

consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra individuale ai sensi dell'articolo 73 con

esclusione del sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di Sindaco, proclamati consiglieri ai

sensi del comma 11 del medesimo articolo 73”;

VISTO il verbale delle operazioni dell'Ufficio Centrale Elettorale in data 14 giugno 2022 per la parte

relativa alla certificazione dei risultati della votazione e dello scrutinio della elezione del Sindaco e

del Consiglio Comunale di Fabriano del 12 giugno 2022 e preso atto che il Sig. Giovanni Balducci,

risultato eletto nella  lista n.  8 (PARTITO DEMOCRATICO GHERGO SINDACO) ha riportato la

maggior cifra individuale; 

Con la medesima proclamazione, si individuavano come eletti alla carica di consigliere comunale i

candidati di seguito indicati, attribuendo n. 15 seggi del Consiglio in favore delle liste collegate al

Sindaco neo eletto, n. 2 seggi  in favore dei candidati sindaco non eletti, Sigg.ri Roberto Sorci e

Vinicio Arteconi, e i restanti in favore dei candidati alla carica di consigliere comunale più votati

iscritti nelle liste a questi ultimi collegate, secondo quanto disposto dall’art. 73, commi 10 e 11,

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e nel rispetto della normativa di riferimento;

Visto che dal verbale delle operazioni dell'Ufficio Centrale Elettorale è risultata eletto Sindaco l'Avv.

Daniela Ghergo con 6.754 voti validi e i seguenti consiglieri:

Lista n. 8 – PD - Partito Democratico Ghergo Sindaco

1. BALDUCCI GIOVANNI – cifra individuale 2620; 

2. GIOMBI ANDREA –  cifra individuale 2528;

3. MONACELLI GRAZIELLA – cifra individuale 2476;  



Città di Fabriano Seduta del 

04/07/2022

Delibera n.

45

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

4. CROCETTI MARIA NAIR – cifra individuale 2431;

5.  PALADINI PAOLO –  cifra individuale 2426; 

6. PALLUCCA BARBARA – cifra individuale 2413; 

Lista n. 7 -  “Progetto Fabriano Ghergo Sindaco”;

1. SPURI DILIA – cifra individuale 2010;

2. SPRECA MASSIMO –  cifra individuale 1977 ;

3. NATALONI MAURA –  cifra individuale 1952;

4. RAGNI RICCARDO –  cifra individuale 1931;

Lista 10 “Fabriano civica Daniela Ghergo Sindaco”;

1. GUIDA GIACOMO – cifra individuale 1349; 

2. TROMBETTI FAUSTO –   cifra individuale 1349; 

3. SPURI MARCO –  cifra individuale 1339; 

Lista 9 “Rinasci Fabriano Ghergo Sindaco”;

1. SAGRAMOLA GIANCARLO – cifra individuale 1180; 

2.  ANIBALDI ANDREA – cifra individuale 1123; 

Inoltre per le liste nn. 3, 4, 5 e 6 collegate al candidato Sindaco Roberto Sorci , non risultato

eletto Sindaco, con voti totali 4434 risultano proclamati eletti i seguenti consiglieri:

            1. ZANNELLI LEONARDO – cifra individuale 1693 – Lista 3 “Roberto Sorci Fabriano c'è”;

2. STROPPA RENZO – cifra individuale 1649 - Lista 3 “Roberto Sorci Fabriano c'è”;

3. MINELLI VALENTINA – cifra individuale 1610 - Lista 3 “Roberto Sorci Fabriano c'è”;

4. BIONDI CHIARA – cifra individuale 1351 – Lista 4 “Amiamo Fabriano Sorci Sindaco”;

5. PARIANO GIUSEPPE LUCIANO – cifra individuale 1083 – Lista 6 “30.001 Sorci Sindaco”;

6. SILVI DANILO – cifra individuale 888 – Lista 5 “Missione rinascita Roberto Sorci”;

Per le liste nn. 1 e 2  collegate al candidato Sindaco Vinicio Arteconi, non risultato eletto

Sindaco, con voti totali n. 1773, è stato proclamato eletto il Sig.:

             1. ARMEZZANI LORENZO – cifra individuale 1144 – Lista 2 “Associazione Fabriano  Progressista”;

DATO ATTO CHE



Città di Fabriano Seduta del 

04/07/2022

Delibera n.

45

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

- con Decreto Sindacale n. 14 del 27.06.2022 il Sindaco neo eletto ha nominato gli assessori componenti

la Giunta Comunale tra i quali la Dott.ssa Dilia Spuri, la Dott.ssa Maura Nataloni e l'Avv. Andrea Giombi, già

proclamati eletti alla carica di consigliere comunale i quali, accettando la nomina, sono cessati de jure dalla

carica di consigliere per incompatibilità con la stessa ai sensi dell’art. 64, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

– in ragione di quanto esposto, come prescritto dall’art. 64, comma 2, D. Lgs. 267/2000, “Qualora un

consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica

di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti”.

Tale disposizione legislativa, su conforme parere del Consiglio di Stato, Sezione 1, del 13 luglio 2005 n.

2755, è stata interpretata dal Ministero dell'Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali – Direzione

Centrale per le autonomie – con circolare n. 5/2005 prot. 15900/L.142/1bis/1075 del 13 settembre 2005 nel

senso  che  la  cessazione  dalla  carica  del  consigliere  nominato  assessore  costituisce  un  effetto  legale

automatico cui segue, sempre ex lege, la sostituzione con il consigliere risultato primo dei non eletti nella

medesima lista o del gruppo di liste di coalizione, che ha dunque diritto di partecipare alla prima seduta

dell'organo assembleare nella quale si procede alla convalida degli eletti; 

 Pertanto,  vengono  chiamati  a  ricoprire  la  carica  di  consigliere  comunale  i  primi  non  eletti  nelle  liste

rispettivamente dei consiglieri nominati assessori e cessati ex lege ai sensi dell'articolo 64 del TUEL, non

nominati assessori,  in ordine di elezione rispetto alla cifra individuale conseguita:

1. Aniello Oreste – cifra individuale 1850 – Lista n. 7 “Progetto Fabriano Ghergo Sindaco”;

2. Ricciotti Marta – cifra individuale 1849 -  Lista n. 7 “Progetto Fabriano Ghergo Sindaco”;

3. Ducoli Francesco – cifra individuale 2371 Lista n. 8 - PD - Partito Democratico Ghergo Sindaco.

VISTA la nota della Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Ancona prot. n. 4237/22 del 14 giugno 2022,

pervenuta al protocollo comunale in pari data ed acquisita al n. 21814, con la quale il Prefetto di Ancona

richiama la particolare attenzione dei  Sindaci sull'esigenza, in sede di  convalida del neo eletto Consiglio

Comunale di verificare l'insussistenza di motivi determinanti l'illegittimità dell'elezione dei propri componenti,

ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. 235/2012 T.U. In materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire

cariche elettive;

CONSTATATO CHE:

• tutti  i  sopracitati  neo  eletti,  incluso  il  Sindaco Avv.  Daniela  Ghergo,  hanno  sottoscritto  apposita

dichiarazione attestante l'insussistenza di motivi di ineleggibilità, incompatibilità ai sensi del D. Lgs.

267 del 2000 e s.m.i, della legge n. 235 del 2012 e del D.Lgs. n. 39 del 2013;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che: 



Città di Fabriano Seduta del 

04/07/2022

Delibera n.

45

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

“Nella  prima seduta  il  consiglio  comunale  e  provinciale,  prima  di  deliberare  su  qualsiasi  altro  oggetto,

ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II

titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo

secondo la procedura indicata dall'articolo 69”;

DATO ATTO INOLTRE CHE 

– con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato ed integrato con l’art. 10 del D.Lgs. 31

dicembre  2012  n.  235  è stata  disciplinata  tutta  questa  importante  materia  e  in  particolare,  sono  state

abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in quanto le fattispecie ivi

previste  sono  state  disciplinate  agli  articoli  10  e  s.s.  Della  legge  235  del  2012  avente  ad  oggetto:

l'incandidabilità  alle  cariche  elettive  negli  enti  locali  e  la  sospensione  e  decadenza  di  diritto  degli

amministratori locali in condizioni di incandidabilità;

– il  D.  Lgs.  8  aprile  2013  n.  39,  concernente  le  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a

norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della L. 190/2012”, ha innovato le regole che presiedono al conferimento di

incarichi dirigenziali e alla copertura delle cariche politiche nelle Pubbliche Amministrazioni, il cui rispetto è

sottoposto alla vigilanza del Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

ATTESO che il consigliere anziano che presiede la seduta ha invitato i signori Consiglieri comunali ad

indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità

a carico degli eletti senza che alcuno abbia avanzato questioni in merito;

EVIDENZIATO CHE:

• la proclamazione degli eletti è stata effettuata dall'Ufficio Centrale Elettorale come da verbale del 14

giugno 2022 conservato agli atti d'ufficio della Segreteria Generale;

• i  risultati  delle  elezione  sono  stati  resi  noti  in  data  17/06/2022  mediante  affissione  del  relativo

manifesto, pubblicato all'Albo Pretorio, nel sito internet istituzionale nella sezione dedicata ai risultati

elettorali e mediante affissione in altri luoghi pubblici ai sensi dell'articolo 61 del T.U. n. 570/1960; 

• i consiglieri neo eletti ed il Sindaco hanno preso visione della disciplina di cui al capo II del Titolo III

del d.lgs. 267/2000;

• non sono stati denunciati motivi di ineleggibilità, incandidabilità e di incompatibilità nei confronti del

proclamato  eletto  Sindaco,  e  dei  neoeletti  consiglieri  comunali  ne  in  sede  di  compimento  delle

operazioni dell'Ufficio Elettorale Centrale né successivamente;



Città di Fabriano Seduta del 

04/07/2022

Delibera n.

45

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

- in esito all’esame delle condizioni di eleggibilità e di compatibilità nonché delle dichiarazioni rese dai

Consiglieri proclamati eletti e da quelli che, a seguito di nomina della Giunta Comunale, sono subentrati nella

carica, non risultano sussistere cause ostative alla convalida dell’elezione;

– in relazione a quanto sopra  il Consiglio Comunale è chiamato a procedere alla convalida del

Sindaco e dei Consiglieri comunali proclamati eletti, da effettuarsi con votazione in forma palese;

VISTI:

• lo Statuto comunale della Città di Fabriano in particolare articolo 11 recante “Adempimenti  della

prima seduta”;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta  deliberativa, è stato espresso il  parere favorevole  di

regolarità tecnica amministrativa dal Segretario Generale, ai sensi di quanto prescritto dagli articoli 147 bis e

art. 49, comma 1, del D. Lgs.267/2000 dando atto che il testo del parere di regolarità è allegato al testo della

presente proposta di deliberazione;

PRESO ATTO altresì che è stato espresso parere favorevole di cui all'art. 49, comma 1, del D. Lgs.267/2000

in ordine alla regolarità contabile da parte della Dirigente dei Servizi Finanziari posti i riflessi sulla gestione

economico-finanziaria dell'Ente, determinati dall'assolvimento degli obblighi di legge per il pagamento delle

indennità di  carica e dei  gettoni  di presenza e partecipazione al Consiglio spettanti  ai componenti degli

organi elettivi;

Ciò premesso, per le motivazioni esposte, il Consiglio Comunale

D E L I B E R A

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di convalidare ad ogni effetto di legge l'elezione dei 25 consiglieri assegnati al Consiglio Comunale di

Fabriano, compreso il Sindaco, a seguito delle consultazioni elettorali amministrative del 12 giugno 2022

come risulta dal verbale delle operazioni dell'Ufficio Elettorale Centrale del 14 giugno 2022 depositato agli

atti della Segreteria Generale, nelle persone di:

Sindaco: Avv. Daniela Ghergo

Consiglieri Comunali:

Cognome Nome

1 Balducci Giovanni

2 Monacelli Graziella



Città di Fabriano Seduta del 

04/07/2022

Delibera n.

45

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

3 Crocetti Maria Nair

4 Paladini Paolo

5 Pallucca Barbara

6 Ducoli Francesco

7 Spreca Massimo

8 Ragni Riccardo

9 Aniello Oreste

10 Ricciotti Marta

11 Guida Giacomo

12 Trombetti Fausto

13 Spuri Marco

14 Sagramola Giancarlo

15 Anibaldi Andrea

16 Sorci Roberto

17 Zannelli Leonardo

18 Stroppa Renzo

19 Minelli Valentina

20 Biondi Chiara

21 Pariano Giuseppe Luciano

22 Silvi Danilo

23 Arteconi Vinicio

24 Armezzani Lorenzo



Città di Fabriano Seduta del 

04/07/2022

Delibera n.

45

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

3. Ravvisata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, in relazione all'osservanza di termini perentori

di  legge  e  per  assicurare  l'operatività  dei  lavori  del  Consiglio  Comunale,  la  presente  proposta  di

deliberazione, previa separata e distinta votazione, verrà resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.

 

La responsabile del procedimento La Segretaria Generale

Dott.ssa Linda Stroppa Avv. Vania Ceccarani

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 



Città di Fabriano Seduta del 

04/07/2022

Delibera n.

45

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Illustra la proposta il Consigliere Anziano Giovanni Balducci;

Intervengono i Consiglieri Giuseppe Luciano Pariano e Roberto Sorci;

Replicano il Consigliere Anziano e il Segretario Generale Avv. Vania Ceccarani;

In assenza di ulteriori interventi il Consigliere Anziano Giovanni Balducci pone in votazione la proposta 
iscritta all'ordine del giorno;

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione ad oggetto “INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO
COMUNALE - ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI
ELETTI.
;

Visto l'art. 42 del T.U.E.L.. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

Visti i pareri favorevoli di cui all'art.  49 comma 1 della suddetta legge in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Preso  Atto  degli  interventi  come  da  trascrizione  integrale  su  supporto  digitale  custodita  agli  atti  della
Segreteria, a supporto documentale e probatorio dello svolgimento di seduta;

CON IL SEGUENTE ESITO DELLA VOTAZIONE: consiglieri presenti e votanti n. 22,    22 voti favorevoli, 0
contrari, 0 astenuti, espressi mediante sistema elettronico di voto;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto  “INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE -
ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI  CANDIDABILITÀ,  ELEGGIBILITÀ  E  COMPATIBILITÀ  DEGLI  ELETTI.
.

IL CONSIGLIO COMUNALE

In considerazione dell'urgenza che riveste l'adempimento;

CON IL SEGUENTE ESITO DELLA VOTAZIONE: consiglieri presenti e votanti n. 22,  22 voti favorevoli, 0
contrari, 0 astenuti, espressi mediante sistema elettronico di voto;

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n.267 del 
18/08/2000 e s.m.i.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO  GENERALE



Città di Fabriano Seduta del 

04/07/2022

Delibera n.

45

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Ing. Giovanni Balducci Avv. Vania Ceccarani 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


